ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «06» мая 2023 года № 55/23

г. Луганск

Об установлении в 2023 году медицинским и иным работникам

государственных учреждений здравоохранения Луганской Народной

Республики социальных выплат

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 27 марта 2023 года № 479 «Об утверждении Правил предоставления

в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета

бюджетам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Белгородской области, Запорожской области и Херсонской области в целях

софинансирования в полном объеме расходных обязательств указанных

субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению осуществления

социальной выплаты медицинским и иным работникам, оказывающим

медицинскую помощь (участвующим в оказании и обеспечивающим оказание

медицинской помощи) лицам, получившим ранения (увечья, травмы, контузии)

в ходе специальной военной операции, а также проводящим и участвующим

в проведении судебно-медицинской экспертизы», со статьями 10, 16 Закона

Луганской Народной Республики от 30 марта 2023 года № 430-III

«О Правительстве Луганской Народной Республики», Правительство

Луганской Народной Республики постановляет:

1. Установить с 1 января 2023 года социальную выплату медицинским

и иным работникам медицинских организаций, подведомственных

Министерству здравоохранения Луганской Народной Республики, входящих

в государственную систему здравоохранения и расположенных на территории

Луганской Народной Республики, оказывающим медицинскую помощь

(участвующим в оказании и обеспечивающим оказание медицинской помощи)

лицам, получившим ранения (увечья, травмы, контузии) в ходе специальной

военной операции, а также проводящим и участвующим в проведении судебно-

медицинской экспертизы, следующих категорий (далее соответственно –

медицинские и иные работники, медицинские организации, социальная

выплата):

а) руководитель медицинской организации, заведующие структурными

2

подразделениями (отделениями), в которых выполняются хирургические

вмешательства и (или) оказывается медицинская помощь по профилю

«анестезиология и реаниматология», врачи, выполняющие или участвующие

в хирургических вмешательствах, врачи, оказывающие медицинскую помощь

по профилю «анестезиология и реаниматология», врачи (старшие врачи)

станций (отделений) скорой медицинской помощи, врачи (старшие врачи)

станций (отделений) скорой и неотложной медицинской помощи, врачи,

проводящие судебно-медицинскую экспертизу (исследования), –

в максимальном размере 100 000 рублей;

б) заместители руководителя медицинской организации, главные

медицинские сестры, а также заведующие структурными подразделениями

(отделениями) и врачи, оказывающие специализированную медицинскую

помощь в стационарных условиях, не указанные в подпункте «а» настоящего

пункта, – в максимальном размере 60 000 рублей;

в) медицинские работники со средним профессиональным медицинским

образованием, участвующие в выполнении хирургических вмешательств

и (или) в оказании медицинской помощи по профилю «анестезиология

и реаниматология», медицинские работники со средним профессиональным

медицинским образованием станций (отделений) скорой медицинской помощи,

станций (отделений) скорой и неотложной медицинской помощи, медицинские

работники со средним профессиональным медицинским образованием,

участвующие в проведении судебно-медицинской экспертизы, –

в максимальном размере 40 000 рублей;

г) медицинские работники со средним профессиональным медицинским

образованием, участвующие в оказании специализированной медицинской

помощи в стационарных условиях и не указанные в подпункте «в» настоящего

пункта, –  в максимальном размере 30 000 рублей;

д) младший медицинский персонал и иные работники медицинских

организаций, обеспечивающие оказание специализированной медицинской

помощи в стационарных условиях лицам, получившим ранения (увечья,

травмы, контузии) в ходе специальной военной операции, – в максимальном

размере 20 000 рублей.

2. Установить, что социальная выплата осуществляется в 2023 году

из бюджета Луганской Народной Республики за счет средств иного

межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Луганской

Народной Республики в целях софинансирования в полном объеме расходных

обязательств Луганской Народной Республики по  финансовому обеспечению

осуществления социальной выплаты медицинским и иным работникам

на основании соглашения между Министерством здравоохранения Российской

Федерации и Правительством Луганской Народной Республики.

3. Определить Министерство здравоохранения Луганской Народной

Республики органом, уполномоченным на предоставление социальной

выплаты.

3

4. Министерству здравоохранения Луганской Народной Республики

обеспечить разработку нормативных правовых актов, предусмотренных

пунктом 13 Правил предоставления в 2023 году иных межбюджетных

трансфертов из федерального бюджета бюджетам Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Белгородской области,

Запорожской области и Херсонской области в целях софинансирования

в полном объеме расходных обязательств указанных субъектов Российской

Федерации по финансовому обеспечению осуществления социальной выплаты

медицинским и иным работникам, оказывающим медицинскую помощь

(участвующим в оказании и обеспечивающим оказание медицинской помощи)

лицам, получившим ранения (увечья, травмы, контузии) в ходе специальной

военной операции, а также проводящим и участвующим в проведении судебно-

медицинской экспертизы, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 27 марта 2023 года № 479 «Об утверждении Правил

предоставления в 2023 году иных межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета бюджетам Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Белгородской области, Запорожской области и Херсонской

области в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств

указанных субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению

осуществления социальной выплаты медицинским и иным работникам,

оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании

и обеспечивающим оказание медицинской помощи) лицам, получившим

ранения (увечья, травмы, контузии) в ходе специальной военной операции,

а также проводящим и участвующим в проведении судебно-медицинской

экспертизы», в течение 30 дней со дня принятия настоящего постановления.

5. Министерству финансов Луганской Народной Республики

осуществлять финансовое обеспечение социальной выплаты медицинским

и иным работникам в 2023 году за счет иных межбюджетных трансфертов

из федерального бюджета бюджету Луганской Народной Республики в целях

софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъекта

Российской Федерации по финансовому обеспечению осуществления

социальной выплаты медицинским и иным работникам.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 1 января  2023 года.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                                                         С. И.  Козлов